№ 1-214/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 28 ноября 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Суслина В.В.,

при секретаре Наумовой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского административного округа города Мурманска Ковальского Д.А.,

защитника: адвоката АК № 154 ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 09.10.2018, адвоката НО «Коллегия адвокатов ЮрисКонсалт» ФИО11, представившего удостоверение № от 01.06.2007 и ордер № от 29.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2017 года до 23 часов 59 минут 30 ноября 2017 года, ФИО12, находясь на территории города Мурманска, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Согласно заранее распределенным ролям, неустановленное лицо должно было обеспечить ФИО12 наркотическими средствами и психотропными веществами в виде, удобном для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта, дать указания, какой вид указанных средств и веществ поместить в места скрытого хранения (тайники). Для реализации данного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и поддержания постоянной связи, ФИО12 через место скрытого хранения (тайник), расположенное 

<

адрес>, неустановленным лицом был передан мобильный телефон «ZTE» с сим-картой оператора мобильной связи «Вымпелком», с установленным на нем защищенным анонимным мессенджером 

<

данные изъяты>, в котором содержались данные электронных адресов, использовавшихся для постоянной связи с неустановленным лицом. 

ФИО12, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом, посредством защищенного анонимного мессенджера 

<

данные изъяты>, установленным в мобильном телефоне «ZTE», используя информационно -телекоммуникационную сеть «Интернет», согласно полученным от неустановленного лица указаниям, должен был выполнить определенные неустановленным лицом действия по размещению конкретного вида наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения (тайники), а по их завершению, предоставить неустановленному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения, после чего получить на счет используемой им банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» денежные средства за выполненную работу. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения личной материальной выгоды, действуя с неустановленным лицом по предварительному сговору, совместно в составе группы лиц, ФИО12 13 апреля 2018 года, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 40 минут, находясь на территории города Мурманска, посредством защищенного анонимного мессенджера 

<

данные изъяты>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами и указание оборудовать на территории города Мурманска тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории Ленинского административного округа г. Мурманска, извлек из места скрытого хранения (тайника):

- вещество, массой 28,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 1001,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - фуранилфентанил, то есть наркотическое средство в особо крупном размере; 

- вещество, общей массой 292, 21 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 196,9601 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере;

- вещество, общей массой 631,3 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 542,2 грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, массой 441,9 грамма, содержащее в своем составе - метоксиацетилфентанил, являющийся производным наркотического средства - ацетилфентанил, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 888,6597 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в особо крупном размере;

- вещество, массой 59,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере. 

Затем, удерживая при себе вышеуказанные наркотические средства, в особо крупном размере, и психотропное вещество, в крупном размере, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, ФИО12 13 апреля 2018 года, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 40 минут, на автомобиле «Land Cruiser 150» с государственным регистрационным знаком №, проследовал в автогаражный кооператив №, расположенный 

<

адрес>, где в гараже № временно оставил часть вышеуказанных наркотических средств, в особо крупном размере, и психотропного вещества, в крупном размере, а именно:

- вещество, массой 28,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 1001,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - фуранилфентанил, то есть наркотическое средство в особо крупном размере; 

- вещество, общей массой 242,6 грамма, являющееся наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 97,4601 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере;

- вещество, общей массой 631,3 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 542,2 грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, массой 441,9 грамма, содержащее в своем составе - метоксиацетилфентанил, являющийся производным наркотического средства - ацетилфентанил, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 880,8900 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в особо крупном размере;

- вещество, массой 59,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере. 

После чего, ФИО12 13 апреля 2018 года, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 40 минут, следуя ранее полученному им посредством защищенного анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> указанию неустановленного лица, оборудовать на территории города Мурманска тайники с наркотическими средствами и психотропным веществом, удерживая при себе другую часть вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, а именно: 

- вещество, общей массой 49,61 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 99,5 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере;

- вещество, общей массой 7,7697 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в крупном размере, 

на автомобиле «Land Cruiser 150», с государственным регистрационным знаком №, проследовал к участку местности, расположенному у километрового столба с указанием «6км» автодороги «Кола-Серебрянские ГЭС» Мурманской области, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где в основании указанного километрового столба оборудовал место скрытого хранения (тайник), куда поместил сверток с веществом, массой 49,61 грамма, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическим средством в крупном размере, и веществом, общей массой 7,7697 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическим средством в крупном размере. 

После этого, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО12 в вышеуказанный период времени, на автомобиле «Land Cruiser 150», с государственным регистрационным знаком №, проследовал к участку лесного массива, расположенного в районе озера «Окунёвка» в Кольском районе Мурманской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, на перекладине металлической опоры ЛЭП, установленной на указанном участке лесного массива в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, оборудовал место скрытого хранения (тайник), куда поместил сверток с веществом, массой 99,5 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропным веществом в крупном размере.

Затем, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, ФИО12 на принадлежащем ему автомобиле «Land Cruiser 150», с государственным регистрационным знаком №, проследовал к строению № по 

<

адрес> в г. Мурманске, где 13 апреля 2018 года, в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 45 минут, извлек из места скрытого хранения (тайника), оборудованного возле столба освещения, расположенного на участке местности в районе указанного строения, вещество, общей массой 990,1 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин), фуранилфентанил, то есть наркотическое средство в особо крупном размере.

Однако, довести свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, ФИО12 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 13 апреля 2018 года в 21 час 45 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в районе строения № на ул. 

<

данные изъяты> в г. Мурманске в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, не успев, при этом, сообщить неустановленному лицу адреса уже оборудованных им мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, в крупном размере. 

При этом, вышеуказанные наркотические средства, в особо крупном размере, и психотропное вещество, в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

- в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: автомобиля «Land Cruiser 150», с государственным регистрационным знаком №, припаркованного в районе строения № на ул. 

<

данные изъяты> в г. Мурманске в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 13 апреля 2018 года, в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 55 минут, было изъято вещество, общей массой 990,1 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), метадон (фенадон, долофин), фуранилфентанил, то есть наркотическое средство в особо крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: гаража №, расположенного в автогаражном кооперативе № на ул. 

<

данные изъяты> в г. Мурманске, 14 апреля 2018 года, в период времени с 10 часов 49 минут до 11 часов 33 минут, были изъяты: 

- вещество, массой 28,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 1001,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - фуранилфентанил, то есть наркотическое средство в особо крупном размере; 

- вещество, общей массой 242,6 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 97,4601 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере;

- вещество, общей массой 631,3 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 542,2 грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, массой 441,9 грамма, содержащее в своем составе - метоксиацетилфентанил, являющийся производным наркотического средства - ацетилфентанил, то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 880,8900 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в особо крупном размере;

- вещество, массой 59,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), то есть наркотическое средство в крупном размере; 

- в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: опоры ЛЭП, установленной в лесном массиве в районе озера «Окунёвка» в Кольском районе Мурманской области в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 22 июня 2018 года, в период времени с 11 часов 36 минут до 11 часов 51 минуты, было изъято вещество, массой 99,5 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере;

- в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: основания километрового столба с указанием «6км» автодороги «Кола-Серебрянские ГЭС» Мурманской области, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 30 июля 2018 года, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, были изъяты: 

- вещество, массой 49,61 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- вещество, общей массой 7,7697 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, подтвердив изложенные в обвинительном заключении время, места, способ, виды и количество наркотических средств и психотропного вещества и иные обстоятельства его совершения, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные на предварительном следствии. 

Из показаний ФИО12, оглашенных на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и его пояснений в судебном заседании следует, что в ноябре 2017 года в социальной сети 

<

данные изъяты> ему поступило предложение от незнакомой девушки забирать из мест скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества и размещать их в другие такие места, на что он, нуждаясь в денежных средствах, согласился. При этом, за указанную деятельность ему была предложена оплата по 50 тысяч рублей дважды в месяц, путем перевода этих денег на банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», принадлежащую его знакомой ФИО6, неосведомленной о происхождении этих денежных средств. Через пришедшее через некоторое время сообщение он узнал, что связь с ним будет осуществляться неизвестным лицом – «работодателем», через защищенный мессенджер, посредством зашифрованной переписки, с помощью мобильного телефона, который он получит через тайник на ул. Орликовой в г. Мурманске, с уже внесенными в него контактами этого лица. Также ему были сообщены логин и пароль для входа в защищенный мессенджер. После этого, он, поехав в указанное место, обнаружил в тайнике телефон «ZTE» с сим-картой «Билайн», в котором было установлено мобильное приложение 

<

данные изъяты> с двумя «никами» - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которых, в дальнейшем, через защищенный мессенджер 

<

данные изъяты>, ему приходили все указания от «работодателя». Согласно его последующему общению, таким образом, с данным неизвестным лицом, в поступавших ему сообщениях посредством текстовых записей и фотографий указывались местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также их жаргонные названия и количество (вес). После чего, он забирал из тайников наркотики и психотропные вещества и либо помещал их в другие оборудованные им тайники в указанных ему через мессенджер 

<

данные изъяты> местах, либо, когда сообщение с указанием мест, где он должен был оборудовать тайники, приходило позже, отвозил их на своем автомобиле «Land Cruiser 150», с государственным регистрационным знаком №, на временное хранение в принадлежащий ему гараж №, находящийся в автогаражном кооперативе № на ул. 

<

данные изъяты> в г. Мурманске. Поместив очередной сверток с наркотическими средствами или психотропными веществами в тайник, он отправлял «работодателю», то есть на «ники» - 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, сообщения с текстовым описанием места тайника и его фотографией. По указанной схеме по приходящим два раза в неделю сообщениям он работал с ноября 2017 года, получая также два раза в месяц оговоренную с ним денежную оплату. 13 апреля 2018 года, примерно в 16-17 часов, ему через защищенный мессенджер 

<

данные изъяты> поступило очередное сообщение от 

<

данные изъяты> с указанием забрать наркотические средства и психотропные вещества из двух тайников, первый из которых находился в гаражах в районе конечной остановки автобуса № 10 в микрорайоне «Роста», а второй – 

<

адрес>. При этом, ему было указано сразу же оборудовать два тайника, в одном из которых должен был находиться амфетамин, весом около 100 грамм, а в другом – гашиш и другие наркотики. Также в сообщении были описаны упаковки веществ, которые необходимо было разместить в тайниках. Следуя поступившим указаниям, он проследовал в район конечной остановки общественного транспорта автобуса № 10, где забрал из тайника находившуюся в нем сумку с веществами, после чего отвез их на временное хранение к себе в гараж. В этой же сумке он нашел описанные в сообщении две упаковки, в одной из которых находилось белое порошкообразное вещество, а во второй - гашиш и несколько таблеток, которые уже были расфасованными. Взяв эти упаковки, он, согласно полученным указаниям, упаковав сверток с гашишем и таблетками в хозяйственную перчатку и проехав до шестого километра Серебрянского шоссе, спрятал ее в основание километрового столба 

<

данные изъяты>. После чего, направился в сторону аэропорта «Мурманск» и оборудовал тайник с амфетамином на одной из перекладин опоры ЛЭП в районе озера «Окуневка». Затем он проследовал в сторону дома 

<

адрес>, где, найдя и взяв «закладку», поместил ее под водительское сиденье в своем автомобиле, после чего был задержан сотрудниками полиции. При этом, уведомить 

<

данные изъяты> об оборудованных им тайниках с наркотиками и амфетамином, он не успел (т.2, л.д. 92-98, 104-105, 120-122, 123-127; т.3, л.д. 27-29, 94-98, 152-155, 164-167, 247-252). 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый, полностью подтвердив их достоверность, также пояснил, что, будучи задержанным, после личного досмотра в отделе полиции, он присутствовал при осмотре его гаража, в котором находились сумка и рюкзак с наркотическими средствами и психотропным веществом. Обнаруженные там весы, вакууматор и пакеты к нему он 2-3 раза использовал, когда в поступивших сообщениях его просили разделить и переупаковать наркотики и психотропное вещество, в которые из-за мокрой погоды могла попасть влага. Будучи индивидуальным предпринимателем и занимаясь грузоперевозками, незаконной деятельностью по сбыту наркотиков и психотропных веществ стал заниматься, желая, таким образом, дополнительно заработать. Вырученные таким образом и от официальной предпринимательской деятельности деньги тратил на свои нужды, а также оказывал материальную поддержку своим детям. О двух сделанных тайниках с наркотическими средствами и психотропным веществом он сотрудникам полиции рассказал добровольно, обратившись с «явками с повинной». Никакого давления с целью получения признательных показаний на него никто не оказывал. О находившихся у него в гараже наркотиках и психотропных веществах сразу сотрудникам полиции не признался, так как находился после задержания в шоковом состоянии. Обнаруженные при нем денежные средства в сумме 24 000 рублей заработаны им легальным путем. В содеянном раскаивается. Просит суд проявить к нему снисхождение. 

Кроме признательных показаний подсудимого, событие, фактические обстоятельства инкриминированного ему преступления и виновность ФИО12 в его совершении установлены и достоверно подтверждаются совокупностью согласующихся между собой исследованных судом доказательств.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в ходе предварительного и судебного следствия оперуполномоченного УКОН УМВД России по Мурманской области ФИО1, из которых следует, что 13 апреля 2018 года к ним в подразделение поступила информация о том, что в районе строения 

<

адрес> находится тайник с наркотиками, которые в тот же день в вечернее время должен забрать мужчина, передвигающийся на автомобиле «Toyota Land Cruiser». С целью проверки данной информации и в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УКОН УМВД России по Мурманской области и ОКОН отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», организованное за участком местности у строения 

<

адрес>. В ходе начатого в 21 час оперативно-розыскного мероприятия было зафиксировано, как в 21 час 40 минут 13 апреля 2018 года со стороны Восточной объездной автодороги на участок местности, за которым велось наблюдение, въехал автомобиль «Toyota Land Cruiser», с государственным регистрационным знаком №, остановившийся возле столба освещения. Из автомобиля вышел мужчина, установленный, в дальнейшем, как ФИО12, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который, подойдя к столбу освещения и осмотревшись по сторонам, поднял с поверхности земли светлый пакет с завязанной горловиной, положив его затем в автомобиль со стороны водительского места, после чего было принято решение о его задержании. В ходе последующего осмотра автомобиля «Toyota Land Cruiser» вызванной следственно-оперативной группой указанный пакет, в котором находился упакованный под вакуумом пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, был изъят из-под водительского сиденья. Как было установлено в результате проведенного экспертного исследования, находившееся в пакете веществе содержало наркотические средства - героин, метадон, фуранилфентанил. Также в ходе осмотра автомобиля были изъяты три мобильных телефона, банковские карты, денежные средства в сумме 24 000 рублей, стеклянная трубка со следами вещества темного цвета внутри, ключи от квартиры и гаража, документы. В ходе дальнейшего осмотра гаража ФИО12 были обнаружены различные наркотические средства, а также приспособления для их расфасовки и упаковки: весы, вакууматор, вакуумные пакеты. Сам ФИО12 сказал им об этом, только находясь, непосредственно, у гаража. При этом наркотические средства в гараже находились на видном месте и спрятаны не были (т.2, л.д. 171-173). 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании оперуполномоченного по особо важным делам УКОН УМВД России по Мурманской области ФИО2, подтвердившего изложенные свидетелем ФИО1 обстоятельства проведенного 13 апреля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», и задержания ФИО12, и, кроме того, пояснившего, что осмотр гаража последнего был проведен ими с учетом полученной оперативной информации о том, что ФИО12 может использовать его для хранения наркотических средств. Сам ФИО12 о том, что в его гараже имеются запрещенные вещества – наркотики и психотропные вещества, находящиеся в спортивной сумке и рюкзаке, сообщил только при осмотре, в ходе которого, наряду с двумя электронными весами, упаковочным материалом, вакууматором и другими предметами, были изъяты различные упаковки с порошкообразными веществами, таблетками, веществами растительного происхождения. При этом ФИО12 пояснил, что данные вещества он приобрел у неустановленного лица через место срытого хранения (тайник) для их дальнейшего сбыта также через «закладки». Несмотря на признательные показания, оперативно-значимой информации, касающейся иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, ФИО12 не сообщил (т.2, л.д. 168-170). 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, подтвердившего свое участие в качестве понятого в ходе проведенного 14 апреля 2018 года осмотра гаража ФИО12 и изложенные свидетелями ФИО1 и ФИО2 обстоятельства и результаты его проведения (т.2, л.д. 174-176). 

Данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля ФИО4, участвовавшего в качестве понятого в осмотре автомобиля ФИО12, подтвердившего обнаружение и изъятие 13 апреля 2018 года сотрудниками полиции в данном автомобиле «Toyota Land Cruiser», находившемся возле дома 

<

адрес>, под сиденьем водителя пакета с еще одним упакованным под вакуумом пакета с порошкообразным веществом белого цвета, а также обнаружение и изъятие денежных средств в сумме 24 000 рублей, банковских карт, трех мобильных телефонов: «ZTE», «Iphone 6 S» и «Microsoft», ключей от гаража и квартиры (т.2, л.д. 177-179). 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, участвовавшей в качестве понятой при производстве следственного эксперимента, подтвердившей проведение этого следственного действия с целью проверки данной ФИО12 накануне «явки с повинной» об оборудованном им 13 апреля 2018 года на перекладине металлической опоры «ЛЭП» в районе озера «Окунёвка» в Кольском районе Мурманской области тайнике с психотропным веществом – амфетамин, в количестве около 100 грамма, и обнаружение этого вещества в данном месте, указанном в ходе следственного эксперимента ФИО12 (т.3, л.д. 72-74). 

Последовательные и согласующиеся друг с другом и признательными показаниями ФИО12 показания свидетелей, изобличающих подсудимого в совершении инкриминированного преступления, объективно подтверждаются заключениями экспертов и иными исследованными судом доказательствами:

Материалами, содержащими результаты оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», проведенного 05 июня 2018 года сотрудниками полиции, легализованными и предоставленными органу следствия в установленном законом порядке (т.1, л.д. 72-89).

Документально подтвердившим показания подсудимого и свидетелей ФИО2 и ФИО1 актом наблюдения от 13.04.2018, из которого следует, что данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено сотрудниками УКОН УМВД России по Мурманской области и ОКОН отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску в связи с поступившей оперативной информацией о нахождении тайника с наркотическими средствами в районе строения 

<

адрес>, которые 13 апреля 2018 года должен был забрать мужчина, передвигающийся на автомобиле «Toyota Land Cruiser», и согласно которому мужчиной, забравшим в указанный день в 21 час 44 минуты пакет с наркотическими средствами из места скрытого хранения, расположенного возле столба освещения, оказался ФИО12, задержанный в 21 час 45 минут (т.1, л.д. 76). 

Рапортом о задержании ФИО12 13 апреля 2018 года в 21 час 45 минут в районе строения 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1, л.д. 77). 

Протоколом проведенного с участием понятых осмотра места происшествия от 13.04.2018 (с фототаблицей), зафиксировавшим осмотр автомобиля «Toyota Land Cruiser», с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на обочине проезжей части дороги, ведущей от Восточно-Объездного шоссе к строению 

<

адрес>, пояснения присутствовавшего при осмотре ФИО12 о том, что пакет, взятый им в тайнике, находится под водительским сиденьем, а также факт обнаружения и изъятия из указанного места данного пакета с находящимся внутри него упакованным под вакуум пакетом с белым порошкообразным веществом, в дальнейшем, согласно протоколам осмотра предметов от 10.05.2018, 14.05.2018, 06.06.2018 (с фототаблицами), осмотренных и признанных вещественными доказательствами по делу, наряду с другими обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра автомобиля предметами: деньгами в сумме 24 000 рублей, представленными четырьмя купюрами, достоинством 5000 рублей, и четырьмя купюрами, достоинством 1000 рублей, на которые, согласно постановлению Ленинского районного суда г. Мурманска от 09.06.2018 и протоколу от 20.06.2018, наложен арест; мобильным телефоном: «ZTE» в корпусе темно-синего цвета; банковской картой «Промсвязьбанка» на имя ФИО6; стеклянной трубкой со следами вещества темного цвета внутри. Кроме того, при осмотре автомобиля были также изъяты: ключи, мобильные телефоны: «iPhone 6s» в чехле серого цвета, «Microsoft» в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанка», документы на имя ФИО12 – паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации автомобиля (т.1, л.д. 90-94, 95-99, 113, 114, 115-116, 117, 118, 142-144, 145-149, 150-151, 152-153, 154; т.2, л.д. 180-199, 200-201, 202-203, 204, 229, 230-232, 233-234, 235-236, 237, 238). 

Протоколом проведенного с участием понятых осмотра места происшествия от 14.04.2018 (с фототаблицей), зафиксировавшим осмотр гаража №, расположенного в автогаражном кооперативе № 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты, в дальнейшем, согласно протоколам осмотра предметов от 08.05.2018, 10.05.2018, 14.05.2018, 17.05.2018, 06.06.2018 (с фототаблицами), осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу, находившиеся в спортивной сумке и рюкзаке: шесть прозрачных пакетов с таблетками синего цвета, четыре прозрачных пакета с таблетками фиолетового цвета, шесть свертков с таблетками зеленого цвета, семь свертков с таблетками розового цвета, три плитки камнеобразного вещества коричневого цвета, пакет с застежкой с порошкообразным веществом бледно-розового цвета, пакет с застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета, два пакета с застежкой с камнеобразным веществом белого цвета, три вакуумных упаковки с растительным веществом зеленого цвета, четыре пакета с застежкой с гранулированным веществом бежевого цвета, два свертка из ленты скотч с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с завязанной горловиной с порошкообразным веществом белого цвета, двое электронных весов (серого и черного цветов), нож со следами вещества коричневого цвета, упаковочный материал (пакетики с комплиментарной застежкой), вакууматор «Redmond» и пакеты для вакууматора. При этом присутствовавший при осмотре ФИО12 пояснил, что данные вещества и таблетки являются наркотическими средствами и психотропными веществами, и что наркотические средства в виде таблеток он фасовал по сверткам лично для удобства их размещения в «закладках» (т.1, л.д. 142-144, 145-149, 150-151, 152-153, 154, 163, 164, 165-166, 167, 168, 178, 179, 180-181, 182-183, 184, 194, 195, 196, 197, 198, 207, 208, 209-210, 211, 212, 226, 227, 228-229, 230, 231, 240, 241, 242-243, 244, 245; т.2, л.д. 10, 11, 12-13, 14, 15, 25, 26, 27-28, 29, 30, 40, 41, 42-43, 44, 45, 54, 55, 56-57, 58, 59, 106-109, 110-112, 180-184, 185-199, 200-201, 202-203, 204). 

Протоколом следственного эксперимента и протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 (с фототаблицами), согласно которым ФИО12 в присутствии понятых и защитника указал на место оборудованного им тайника с психотропным веществом – амфетамин, в количестве около 100 граммов, расположенное на перекладине металлической опоры «ЛЭП» в районе озера «Окунёвка» в Кольском районе Мурманской области с географическими координатами 

<

данные изъяты>, которое после обнаружения и изъятия, в дальнейшем, как следует из протокола осмотра предметов от 10.07.2018, было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д. 34-36, 37-39, 40-42, 43-44, 53, 54, 55, 56, 57, 58). 

Протоколом следственного эксперимента и протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2018 (с фототаблицами), согласно которым ФИО12 в присутствии понятых и защитника указал на место оборудованного им тайника с наркотическими средствами – в щели под бетонным основанием километрового столба 

<

данные изъяты>, которые после обнаружения и изъятия, в дальнейшем, как следует из протокола осмотра предметов от 30.07.2018, были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д. 122-124, 125-126, 127-129, 130-132, 144-145, 146, 147-148, 149-150, 151). 

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2018 (с фототаблицей), зафиксировавшим осмотр поступивших из Санкт-Петербургского филиала ПАО «Промсвязьбанк» и признанных вещественным доказательством по делу сведений, согласно которым на счет банковской карты, зарегистрированной на имя ФИО6, систематически, в частности, в период с 01.01.2018 по 14.04.2018, зачислялись и с него снимались денежные средства в суммах от нескольких тысяч до нескольких десятков, до пятидесяти, тысяч рублей (т.2, л.д. 240-241, 242, 243, 244, 245-247). 

Заключением эксперта № 667э от 14.04.2018 (с фототаблицей), протоколами осмотра предметов от 06.06.2018 (с фототаблицами), подтвердившими наличие в изъятом в автомобиле ФИО12 мобильном телефоне «ZTE» с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» значка приложения – защищенного анонимного мессенджера «VIPole», и фотографий с изображением участков местности, столбов, гаражей, подъездов, с указывающими на конкретные места красными стрелками, а также скриншотов карт, с отметками конкретных мест на них, перенесенных в ходе расследования уголовного дела на оптический диск, признанный вещественным доказательством по делу (т.2, л.д. 63-66, 67-68, 70-72, 73-82, 83-84, 85, 180-184, 185-199). 

Справкой об исследовании № 431и от 14.04.2018 (с иллюстрационной таблицей) и заключениями экспертов № 684э от 27.04.2018, № 689э от 29.04.2018, № 690э от 30.04.2018, № 686э и № 687э от 03.05.2018, № 693э от 04.05.2018, № 692э, № 685э и № 728э от 07.05.2018, № 688э от 10.05.2018, № 691э от 11.05.2018, № 1109э от 25.06.2018, № 1330э от 14.08.2018 (с фототаблицами), согласно которым изъятые в ходе осмотров автомобиля и гаража ФИО12, а также из оборудованных им мест скрытого хранения, вещества содержат:

- вещество массой 990,1 грамма, содержит в своём составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, фуранилфентанил;

- вещества, массами 496,4 грамма и 495,1 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – фуранилфентанил;

- вещества растительного происхождения, массами (с учетом отобранных проб) в высушенном до постоянной массы состоянии 41,5 грамма, 82,8 грамма и 417,9 грамма, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- вещество, массой 97,4601 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин;

- вещества, массами 96,4 грамма, 97,1 грамма и 49,1 грамма, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

- вещество, общей массой 880,8900 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- вещество, массой 249,3 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- вещество, массой 28,9 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин;

- вещество массой 10,0 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – фуранилфентанил;

- вещество, массой 441,9 грамма, содержит в своем составе – метоксиацетилфентанил, который является производным наркотического средства - ацетилфентанил;

- вещества, массами 99,4 грамма, 98,9 грамма, 99,3 грамма и 84,4 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 

- вещество, массой 59,5 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- вещество, массой 99,5 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин;

- вещество, массой 49,61 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса);

- вещество, общей массой 7,7697 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 

(т.1, л.д. 101, 102, 108-110, 159-161, 174-175, 176, 190-191, 192, 203-205, 218-221, 222-224, 236-237, 238; т.2, л.д. 5-7, 8, 21-22, 23, 36-37, 38, 50-52; т.3, л.д. 48-51, 136-140, 141-142). 

Заключением эксперта № 706э от 03.05.2018 (с фототаблицей), из которого следует, что на внутренней поверхности стеклянной трубки, изъятой из автомобиля ФИО12, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, на рабочей поверхности одних электронных весов, изъятых из гаража подсудимого, обнаружены следы наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол (т.1, л.д. 137-140). 

Приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», согласуются между собой и логически дополняют друг друга. 

Совокупностью исследованных доказательств, которые суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, вина подсудимого полностью установлена и доказана в судебном заседании. При этом, обстоятельства совершенного им преступного деяния нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО12 суд квалифицирует, как и предложено органом следствия, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО12, вступив в период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2017 года до 23 часов 59 минут 30 ноября 2017 года, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в преступный сговор с неустановленным лицом с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, реализуя единый с указанным лицом преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, изъяв 13 апреля 2018 года, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 45 минут, из мест скрытого хранения наркотические средства и психотропное вещество, в особо крупном размере, умышленно, незаконно, пытался их сбыть путем оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом, однако, довести свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных психоактивных веществ, в особо крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 13 апреля 2018 года в 21 час 45 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При этом наркотические средства и психотропное вещество, которые пытался сбыть ФИО12, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, наряду с его признательными показаниями, подтвержденными в судебном заседании, и иными исследованными судом доказательствами, объективно свидетельствуют и его непосредственные действия по незаконным приобретению с этой целью наркотических средств и психотропного вещества через места скрытого хранения в удобных для сбыта разовых упаковках, их размещению в лично оборудованных тайниках для последующей реализации на возмездной основе, с предоставлением неустановленном лицу текстовой информации и фотографий мест таких «закладок» для дальнейшей их передачи приобретателям наркотических средств и психотропных веществ, использование гаража для их временного хранения, до получения от неустановленного лица соответствующих указаний, касающихся размещения им мест скрытого хранения, вида и количества психоактивных веществ, подлежащих сбыту, наличие в гараже и использование, со слов подсудимого, необходимых для их расфасовки приспособлений (электронных весов, вакууматора) и упаковочного материала, а также количество указанных наркотических средств и психотропных веществ, относящееся к крупному и особо крупному размерам. 

Кроме того, в качестве доказательства умысла подсудимого на сбыт наркотических средств и психотропного вещества суд принимает и подтвержденный в судебном заседании факт получения им за данную незаконную деятельность материальной выгоды и использование вырученных, таким образом, денежных средств в личных целях.

Принимая во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию, ФИО12 своими незаконными действиями по покушению на сбыт изъятых у него, в том числе, из мест скрытого хранения, психоактивных веществ, полностью выполнил и объективную сторону инкриминированного преступления. 

При этом, суд также учитывает, что подсудимый зависимости от психоактивных веществ не имеет, выявляя употребление каннабиоидов с вредными последствиями, и что данное преступление ФИО12 совершил по предварительному сговору в группе с неустановленным лицом, умысел которого, очевидно, был направлен на сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что инкриминированное преступление подсудимый совершил совместно и согласовано с неустановленным лицом, предварительно договорившись с ним об осуществлении совместной противоправной деятельности, направленной на возмездную реализацию наркотических средств и психотропных веществ их потребителям, распределив, при этом, между собой преступные роли, согласно которым ФИО12, используя предоставленную ему неустановленным лицом информацию, должен был изымать партии наркотических средств и психотропных веществ из мест скрытого хранения, а затем распределять их с целью сбыта на возмездной основе по другим местам скрытого хранения, подготавливая их самостоятельно и направляя неустановленному лицу информацию, необходимую для их последующего обнаружения потребителями и реализации, таким образом, содержащихся в них психоактивных веществ. 

При этом, согласованные совместные действия подсудимого и неустановленного лица были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями. 

Квалифицирующий признак, свидетельствующий о совершении инкриминированного подсудимому преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также нашел своё подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу.

Как установлено судом, ФИО12 и неустановленное лицо, совместно совершая данное преступление и выполняя его объективную сторону, использовали информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством которой была осуществлена, как их договоренность о совместной преступной деятельности, так и, через соответствующее приложение - анонимный мессенджер 

<

данные изъяты>, установленный в переданном подсудимому мобильном телефоне, - имевшая место переписка (контакты), содержащая информацию о местах скрытого хранения наркотических средств и психотропных веществ, их виде, количестве, изъятии и дальнейшей реализации путем размещения в соответствующие места скрытого хранения на территории города Мурманска, сведения о которых направлялись подсудимым тоже через соответствующее приложение в сети «Интернет». 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО12 в период времени, не превышающий одних суток, покушения на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в особо крупном размере, свидетельствуют о наличии у подсудимого единого умысла на совершение этого преступления, направленного на реализацию психоактивных веществ в целом, независимо от их вида, в связи с чем его действия образуют одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как особо крупного. 

Оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», по результатам которого подсудимый был задержан, проведено на основании соответствующего мотивированного постановления уполномоченными на то сотрудниками полиции, при наличии достаточных и законных оснований, было направлено на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота психоактивных веществ и соответствовало требованиям статей 2 и 7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» о задачах оперативно-розыскной деятельности и основаниях для проведения оперативно-розыскных мероприятий.

При этом, оснований для признания действий сотрудников полиции в ходе проведения 13 апреля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия провокационными не имеется.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, на момент принятия сотрудниками полиции решения о его проведении у них имелась оперативная информация о находящихся в месте скрытого хранения наркотических средствах и намерении лица, передвигающегося на обозначенном автомобиле, их изъять оттуда, что нашло полное подтверждение по результатам данного мероприятия. При этом никакого вмешательства в преступные действия ФИО12 сотрудники полиции не допускали, ограничиваясь пассивным наблюдением со стороны.

Умысел на незаконный сбыт психоактивных веществ у подсудимого, который ранее неоднократно сбывал их аналогичным образом, возник самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, что подтверждается исследованными доказательствами. При этом ФИО12 самостоятельно, вне чьего-либо понуждения, приискал источник приобретения с целью сбыта наркотических средств и психотропных веществ и добровольно распорядился им. 

Учитывая данные обстоятельства, оснований полагать, что деятельность сотрудников полиции повлияла на формирование умысла ФИО12 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не имеется. 

Вещества, на сбыт которых подсудимый незаконно покушался, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются наркотическими средствами: 

- кокаин, масса которого, свыше 5 граммов до 1500 граммов, является крупным размером;

- фуранилфентанил, масса которого, свыше 500 граммов, является особо крупным размером;

- гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого, свыше 25 граммов до 1000 граммов, является крупным размером;

- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса которых, свыше 2,5 грамма до 1000 граммов, является крупным размером;

- каннабис (марихуана), масса которого, в высушенном до постоянной массы состоянии, свыше 100 граммов до 100 000 граммов, является крупным размером;

- метоксиацетилфентанил, являющимся производным наркотического средства - ацетилфентанил, масса которого, свыше 2,5 грамма до 500 граммов, является крупным размером;

- МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса которого, свыше 600 граммов, является особо крупным размером;

- метадон (фенадон, долофин), масса которого, свыше 2,5 грамма до 1000 граммов, является крупным размером,

и психотропным веществом – амфетамин, масса которого, свыше 1 грамма до 200 граммов, является крупным размером.

Назначая наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО12 совершил особо тяжкое умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Изучением личности ФИО12 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения. Официально трудоустроен. На учете у врачей нарколога и психиатра не находится. 

По месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало.

За время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области нарушений режима содержания и правил изоляции не допускал, к дисциплинарной ответственности не привлекался, поощрений не имеет. 

Как следует из записей актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, у подсудимого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ родились сыновья – ФИО7 и ФИО8 (т.3, л.д. 193, 194).

Согласно результатам медицинского освидетельствования № от 07.05.2018, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, кроме полного признания вины и раскаяния в содеянном, в соответствии с п. п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает: 

- явки с повинной;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительным органом, в том числе, посредством участия в проведенных следственных экспериментах и осмотрах, после сообщений об оборудованных им тайниках, в результате которых в них были обнаружены и изъяты психоактивные вещества, данные с момента задержания последовательные и подробные признательные показания об обстоятельствах его противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления;

- наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Определяя вид наказания, суд, принимая во внимание данные о личности подсудимого, выявляющего употребление каннабиоидов с вредными последствиями, учитывает фактические обстоятельства, характер и повышенную общественную опасность совершенного им, с получением материальной выгоды, группового преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, независящие от него обстоятельства, в силу которых это преступление не было доведено им до конца, количество наркотических средств и психотропных веществ, образующее крупный и особо крупный размер, и, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, обеспечения достижения целей наказания, его влияния на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ФИО12 наказание в виде реального лишения свободы. 

Кроме того, принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая личность подсудимого, трудоустроенного в качестве индивидуального предпринимателя и имевшего постоянный легальный заработок, отсутствие у него заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, суд назначает ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, являющегося трудоспособным, имеющим имущество, в том числе, автомобиль, лицом, и возможность получения заработной платы, принимая, при этом, во внимание наличие у него двоих малолетних детей, которым он оказывает материальную поддержку. 

В то же время, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, личность подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, не связанного с определенной должностью или деятельностью последнего, суд считает возможным не назначать ФИО12 предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Также, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд, наряду с характером, ролью и значительной степенью фактического участия ФИО12 в совершении инкриминированного группового преступления, учитывает, кроме того, значение этого участия для достижения целей указанного преступления. При этом, суд также принимает во внимание, что ФИО12 не выполнял функции организатора данного преступления и не занимался поиском потребителей наркотических средств и психотропных веществ. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности инкриминированного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, а также принимая во внимание способ совершения подсудимым, с получением материальной выгоды, этого преступного деяния, суд, вопреки мнению защитника, не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не считая, при этом, что фактические обстоятельства указанного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Решая вопрос о сроке наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, руководствуясь требованиями ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 67 УК РФ, принимает во внимание смягчающие обстоятельства, а также положительные сведения о личности ФИО12, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, его критическое отношение к содеянному, оказание материальной помощи своим детям. 

При этом, с учетом того, что верхний предел наказания за покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, при применении положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, оказывается ниже нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наказание за данное преступление назначается подсудимому, с учетом и иных смягчающих обстоятельств, ниже нижнего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом личности ФИО12 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, оснований для изменения ему меры пресечения в виде заключения под стражу на иную, более мягкую меру пресечения, суд не усматривает. 

Поскольку ФИО12, ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, оснований для применения положений ч. 2 ст. 58 УК РФ и назначения отбывания ФИО12 части срока наказания в тюрьме суд, с учетом смягчающих обстоятельств, не находит.

Принадлежащие подсудимому и изъятые при осмотре его автомобиля денежные средства в сумме 24 000 рублей, на которые наложен арест, зачисленные на депозитный счет УМВД России по г. Мурманску, подлежат обращению в счет оплаты назначенного ФИО12 в качестве дополнительного наказания штрафа. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы и документы, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подлежат: пакеты с наркотическими средствами и психотропными веществами, с первоначальными упаковками, вакуумный упаковщик, мобильный телефон «ZTE», пакеты с комплиментарной застежкой, полиэтилен для вакуумного упаковщика, двое электронных весов, нож, стеклянная трубка в контейнере – уничтожению; банковская карта ПАО «Промсвязьбанк», выпущенная на имя ФИО6, - возвращению последней по принадлежности; оптический диск, выписка о движении по счету карты ПАО «Промсвязьбанк», выпущенной на имя ФИО6, сопроводительное письмо - оставлению при деле на весь срок его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Срок наказания осужденному ФИО12 исчислять с 28 ноября 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО12 время нахождения его под стражей с 13 апреля 2018 года по 27 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Принадлежащие осужденному денежные средства в сумме 24 000 рублей, на которые постановлением Ленинского районного суда г. Мурманска от 09.06.2018 и протоколом от 20.06.2018 наложен арест, зачисленные на основании постановления следователя от 20.06.2018, согласно квитанции № 01372 и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 20.06.2018, на депозитный счет УМВД России по г. Мурманску, обратить в счет оплаты штрафа, назначенного ФИО12 в качестве дополнительного наказания (т.2, л.д. 229, 230-232, 233-234, 235-236, 237, 238). 

Штраф следует перечислить по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Мурманской области УМВД России по г. Мурманску, лицевой счет 

<

***>,

ИНН получателя 5190908238, КПП получателя 519001001, ОКТМО получателя 47701000, номер счета получателя 40101810000000010005, наименование банка получателя – Отделение Мурманск г. Мурманск, БИК получателя 044705001, КБК 18811621010016000140.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу № 11801470001020378.

Вещественные доказательства:

- пакеты с наркотическими средствами и психотропными веществами, с первоначальными упаковками, вакуумный упаковщик «REDMOND», мобильный телефон «ZTE», пакеты с комплиментарной застежкой, полиэтилен для вакуумного упаковщика, двое электронных весов, нож, стеклянную трубку в контейнере, находящиеся, согласно постановлениям следователя от 08.05.2018, 10.05.2018, 14.05.2018, 17.05.2018, 06.06.2018, 10.07.2018, 16.08.2018 и квитанциям № 819 от 08.05.2018, № 820 от 08.05.2018, № 821 от 08.05.2018, № 822 от 08.05.2018, № 823 от 08.05.2018, № 824 от 08.05.2018, № 825 от 10.05.2018, № 826 от 10.05.2018, № 827 от 10.05.2018, № 474 от 14.05.2018, № 850 от 17.05.2018, № 851 от 17.05.2018, № 852 от 17.05.2018, № 497 от 07.06.2018, № 969 от 10.07.2018, № 1041 от 16.08.2018, в комнате хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, а также в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области, - уничтожить (т.1, л.д. 117, 118, 131, 132, 152-153, 154, 167, 168, 182-183, 184, 197, 198, 211, 212, 230, 231, 244, 245; т.2, л.д. 14, 15, 29, 30, 44, 45, 58, 59, 202-203, 204; т.3, л.д. 57, 58, 149-150, 151);

- банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», выпущенную на имя ФИО6, находящуюся, согласно постановлению следователя от 06.06.2018 и квитанции № 497 от 07.06.2018, в комнате хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить ФИО6 по принадлежности, или ее доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (т.2, л.д. 202-203, 204, 244; т.3, л.д. 95); 

- оптический диск однократной записи, выписку о движении по счету карты ПАО «Промсвязьбанк», выпущенной на имя ФИО6, и сопроводительное письмо, находящиеся, согласно постановлениям следователя от 06.06.2018 и 13.07.2018, в материалах уголовного дела, - оставить при деле на весь срок его хранения (т.2, л.д. 83-84, 85, 243, 244-247). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора. 

Председательствующий В.В. Суслин